住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

110/141

・企業結合

初度適用企業は、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」(以下、IFRS第３号)を遡及適

用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われ

た企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から

生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。なお、のれんについ

ては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認めら

れております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択して

おります。

・以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実および状況ではなく、移行日

時点の事実および状況に基づき判断することが認められております。また、移行日時点に存在する事実および状況

に基づき資本性金融商品の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することが認

められております。

当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行っ

ており、一部の資本性金融商品についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」および「金融資産の

分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目について移行日より

将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

111/141

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「日本基準」の数値は百万円未満を切り捨て、「表示組替」、「認識・測定の差異」および「IFRS」

の数値は百万円未満を四捨五入して表示しております。

　

2016年４月１日(移行日)現在の資本に対する調整

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

 百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 44,876 △8 ― 44,869 (4) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 41,783 2,239 △401 43,622
(1),(2),
(3)

営業債権及び
その他の債権

 ― 118 31 150 (4) その他の金融資産

たな卸資産 29,089 ― △46 29,044 (3) 棚卸資産

繰延税金資産 2,469 △2,470 ― ― (5)

その他 5,349 △2,405 △13 2,931 (1),(4) その他の流動資産

貸倒引当金 △55 55 ― ― (2)

流動資産合計 123,514 △2,470 △429 120,616  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 87,325 ― 8,163 95,489 (6) 有形固定資産

無形固定資産
(のれん)

24,318 ― △17,668 6,650 (7) のれん

無形固定資産
(その他)

2,128 ― ― 2,128  その他の無形資産

 ― 436 ― 436 (9)
持分法で会計処理
されている投資

 ― 20,305 2,581 22,887
(2),(4),
(8)

その他の金融資産

投資有価証券 18,379 △18,380 ― ― (4),(9)

長期貸付金 4,859 △4,860 ― ― (4)

退職給付に係る資産 249 ― ― 249  退職給付に係る資産

繰延税金資産 486 2,470 △1,878 1,078 (5) 繰延税金資産

その他 2,378 △1,019 ― 1,360 (4) その他の非流動資産

貸倒引当金 △3,517 3,517 ― ― (2)

固定資産合計 136,607 2,470 △8,801 130,277  非流動資産合計

資産合計 260,122 ― △9,230 250,892  資産合計

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

112/141

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測
定　の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

 百万円 百万円 百万円 百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金 4,399 9,480 ― 13,879 (10) 借入金

１年内返済予定の
長期借入金

480 △480 ― ― （10）

コマーシャル・
ペーパー

9,000 △9,000 ― ― (10)

支払手形及び買掛金 26,115 11,340 2,471 39,927 (11)
営業債務及びその他の
債務

 ― 31 10 40  その他の金融負債

未払法人税等 2,870 ― ― 2,870  未払法人所得税等

賞与引当金 2,730 △2,730 ― ― (11)

事業再建費用引当金 1,088 ― △788 300  引当金

その他 9,384 △8,640 ― 744 (11) その他の流動負債

流動負債合計 56,068 ― 1,693 57,761  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 37,018 ― 927 37,946 (10) 借入金

 ― 89 125 214  その他の金融負債

退職給付に係る負債 4,333 ― ― 4,334  退職給付に係る負債

環境対策引当金 82 321 ― 403  引当金

繰延税金負債 2,994 ― △531 2,463 (5) 繰延税金負債

その他 716 △409 ― 308  その他の非流動負債

固定負債合計 45,145 ― 522 45,667  非流動負債合計

負債合計 101,213 ― 2,215 103,428  負債合計

純資産の部   資本

資本金 37,143 ― ― 37,143  資本金

資本剰余金 35,358 ― ― 35,358  資本剰余金

自己株式 △14,748 ― ― △14,749  自己株式

その他の包括利益
累計額合計

11,018 ― △4,751 6,267
(8),(12),
(13),(14)

その他の資本の構成要素

利益剰余金 88,548 ― △6,695 81,853 (15) 利益剰余金

 157,319 ― △11,446 145,873
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 1,589 ― 1 1,591  非支配持分

純資産合計 158,908 ― △11,445 147,464  資本合計

負債純資産合計 260,122 ― △9,230 250,892  負債及び資本合計

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

113/141

2017年３月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

 百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 49,733 △236 ― 49,498 (4) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 42,450 1,624 △413 43,662
(1),(2),
(3)

営業債権及び
その他の債権

 ― 280 ― 280 (4) その他の金融資産

たな卸資産 29,176 ― △152 29,024 (3) 棚卸資産

繰延税金資産 2,599 △2,599 ― ― (5)

その他 4,538 △1,724 △8 2,807 (1),(4) その他の流動資産

貸倒引当金 △55 56 ― ― (2)

流動資産合計 128,442 △2,599 △573 125,271  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 85,486 ― 8,261 93,748 (6) 有形固定資産

無形固定資産
(のれん)

23,089 ― △18,210 4,880 (7) のれん

無形固定資産
(その他)

1,647 ― ― 1,648  その他の無形資産

 ― 425 ― 425 (9)
持分法で会計処理
されている投資

 ― 22,288 2,853 25,141
(2),(4),
(8)

その他の金融資産

投資有価証券 21,630 △21,630 ― ― (4),(9)

長期貸付金 2,177 △2,177 ― ― (4)

退職給付に係る資産 419 ― ― 419  退職給付に係る資産

繰延税金資産 608 2,599 △2,311 897 (5) 繰延税金資産

その他 2,371 △1,038 ― 1,334 (4) その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,132 2,132 ― ― (2)

固定資産合計 135,299 2,599 △9,406 128,492  非流動資産合計

資産合計 263,742 ― △9,979 253,763  資産合計

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

114/141

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測
定　の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

 百万円 百万円 百万円 百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金 5,115 4,480 ― 9,596 (10) 借入金

１年内返済予定の
長期借入金

3,480 △3,480 ― ― (10)

コマーシャル・
ペーパー

1,000 △1,000 ― ― (10)

支払手形及び買掛金 28,258 12,371 1,593 42,222 (11)
営業債務及び
その他の債務

 ― 30 ― 30  その他の金融負債

未払法人税等 2,549 ― ― 2,549  未払法人所得税等

賞与引当金 2,747 △2,748 ― ― (11)

事業再建費用引当金 162 ― ― 162  引当金

その他 10,705 △9,653 ― 1,053 (11) その他の流動負債

流動負債合計 54,019 ― 1,593 55,612  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 33,537 ― 873 34,411 (10) 借入金

 ― 102 60 162  その他の金融負債

退職給付に係る負債 2,855 ― ― 2,856  退職給付に係る負債

環境対策引当金 194 392 ― 586  引当金

繰延税金負債 5,191 ― △1,375 3,817 (5) 繰延税金負債

その他 775 △494 ― 282  その他の非流動負債

固定負債合計 42,554 ― △441 42,114  非流動負債合計

負債合計 96,574 ― 1,151 97,726  負債合計

純資産の部   資本

資本金 37,143 ― ― 37,143  資本金

資本剰余金 35,358 ― ― 35,358  資本剰余金

自己株式 △6,741 ― ― △6,742  自己株式

その他の包括利益
累計額合計

10,792 ― △4,682 6,110
(8),(12),
(13),(14)

その他の資本の
構成要素

利益剰余金 88,801 ― △6,450 82,352 (15) 利益剰余金

 165,353 ― △11,132 154,222
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 1,813 ― 1 1,815  非支配持分

純資産合計 167,167 ― △11,131 156,037  資本合計

負債純資産合計 263,742 ― △9,979 253,763  負債及び資本合計

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

115/141

資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及びその他の債権の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」

に振替えて表示しております。

(2) 貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金(流動)」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」から

直接控除して償却原価に反映するように振替え、また、「貸倒引当金(固定)」についても同様に、「その他の金融

資産(非流動)」から直接控除して償却原価に反映するように振替えております。

(3) 収益認識時点の変更に伴う営業債権および棚卸資産の調整

日本基準では出荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、物品の引渡時点で収益認識するように

変更したため、営業債権および棚卸資産を調整しております。

(4) その他の金融資産の振替

日本基準では流動資産の「現金及び預金」に含まれていた３ヶ月超の定期預金および「その他(流動)」に含めて

いた短期貸付金については、IFRSでは「その他の金融資産(流動)」に振替えて表示し、日本基準では区分掲記して

いた「投資有価証券」および「長期貸付金」、ならびに「その他(固定)」に含めていた金融資産については、IFRS

[…]

また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「営業債務及びその他の債

務」として負債計上しております。この結果、「営業債務及びその他の債務」が移行日において925百万円、前連結

会計年度において845百万円増加しております。

(12) 退職給付に係る負債の調整

当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、主として発生した年度に一括で損益処理しておりま

したが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振替えるものとし

ております。

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

117/141

(13) その他の資本の構成要素の調整

日本基準では金利スワップについては、特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用し、金利通貨ス

ワップについては、一体処理（特例処理・振当処理）の要件を満たしている場合は一体処理を採用しておりました

が、IFRSではキャッシュ・フロー・ヘッジの方法により、金利スワップおよび金利通貨スワップの公正価値を連結

財政状態計算書に認識しており、ヘッジの有効部分については、「その他の資本の構成要素」で認識しておりま

す。この結果、「その他の資本の構成要素」が移行日において639百万円、前連結会計年度において368百万円減少

しております。

(14) 在外営業活動体に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をすべて利益

剰余金に振替えております。

(15) 利益剰余金に対する調整

移行日

(2016年４月１日)
前連結会計年度
(2017年３月31日)

 百万円 百万円

繰延税金資産の回収可能性の再検討 1,339 1,485

有形固定資産の計上額の調整(※) 5,567 5,567

のれんの償却額の調整 ― 1,476

のれんの減損 △17,506 △19,090

在外営業活動体に係る累積換算差額の振替 6,552 6,552

その他 △2,646 △2,440

合計 △6,695 △6,450

(※)　税効果を控除した金額となっております。

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

118/141

前連結会計年度(自　2016年４月１日　至　2017年３月31日)(直近の日本基準の連結財務諸表作成年度)に係る損益およ

び包括利益に対する調整

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

 百万円 百万円 百万円 百万円

売上高 198,199 ― △100 198,100 (1) 売上収益

売上原価 △135,241 ― △455 △135,697 (1),(2) 売上原価

売上総利益 62,958 ― △555 62,403  売上総利益

販売費及び一般管理費 △46,078 ― 333 △45,745 (2),(4) 販売費及び一般管理費

 ― ― ― 16,658  事業利益

 ― 532 △7 525 (3) その他の収益

 ― △3,539 △1,584 △5,123 (3) その他の費用

営業利益 16,879 △3,006 △1,813 12,061  営業利益

営業外収益 1,092 △1,092 ― ― (3)

営業外費用 △647 647 ― ― (3)

特別利益 283 △283 ― ― (3)

特別損失 △3,141 3,142 ― ― (3)

 ― 715 16 731 (3) 金融収益

 ― △251 46 △205 (3) 金融費用

 ― 128 ― 128 (3) 持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 14,466 ― △1,751 12,715  税引前利益

法人税、住民税
及び事業税

△3,116 △489 653 △2,952 (5) 法人所得税費用

法人税等調整額 △488 489 ― ― (5)

当期純利益 10,860 ― △1,098 9,763  当期利益

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

119/141

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられる
ことのない項目

その他有価証券
評価差額金

2,245 ― 17 2,262
その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する金融資産の変動額

退職給付に係る調整額 205 ― 1,137 1,342 (2) 確定給付制度の再測定

 2,450 ― 1,154 3,604
純損益に振替えられる
ことのない項目合計

純損益に振替えられる
可能性のある項目

 ― ― 272 272
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 △2,598 ― △13 △2,612
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に対
する持分相当額

△1 ― ― △1
持分法適用会社に
おけるその他の包括
利益に対する持分

 △2,599 ― 258 △2,342
純損益に振替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益合計 △149 ― 1,412 1,262  税引後その他の包括利益

包括利益 10,711 ― 314 11,025  当期包括利益

EDINET提出書類

住友ベークライト株式会社(E00819)

有価証券報告書

120/141

損益および包括利益に対する調整に関する注記

(1) 売上収益に係る調整

日本基準では出荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で収益認識す

るように変更しております。

(2) 退職給付に係る負債の会計処理

当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、主として発生した年度に一括で損益処理しておりま

したが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振替えるものとし

ております。

日本基準での割引率および期待運用収益率に替えて、IFRSでは確定給付負債(資産)の純額に対して割引率のみを

使用しております。

(3) 表示科目に対する調整

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」および「特別損失」に表示していた項目を、IFRS

では財務関係損益については「金融収益」および「金融費用」として計上し、それ以外の項目については、「その

他の収益」、「その他の費用」および「持分法による投資利益」に表示しております。

(4) のれんに対する調整

日本基準ではのれんはその効果の及ぶ期間で定額償却し、のれん償却費1,476百万円を「販売費及び一般管理費」